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Annotatsiya 
Ushbu maqola jahon adabiyotida mashhur bo‘lgan va o‘zbek milliy adabiyotida asosan mustaqillik yillarida keng 

ommalashgan badiiy kriminal asarlar (crimefiction), ularning janr xususiyatlarini yoritishga bag‘ishlanadi. Unda badiiy 
kriminal asarlarga nazariy tavsif beriladi.Ularning muhim tarkibiy elementlari tasnif etiladi. Jinoyat mavzusidagi asarlarga 
xos bo‘lgan xususiyatlarga izoh beriladi. Maqolada nazariy fikrlarni asoslash maqsadida o‘zbek va ingliz badiiy 
adabiyotidagi kriminal mavzudagi asarlar tahlil qilinadi.  

Аннотация 
Данная статья посвящена выяснению жанровых особенностей произведений криминального жанра 

(криминальной фантастики), популярных в мировой литературе и в узбекской национальной литературе, в 
основном, в годы независимости. Дается теоретическая характеристика художественных криминальных 
произведений. Их важные структурные элементы классифицированы. Объясняются особенности, 
характерные для произведений на тему преступления. С целью обоснования теоретических представлений 
в статье анализируются произведения на криминальную тематику в узбекской и английской художественной 
литературе. 

Abstract 
This article is devoted to the elucidation of the crime fiction, which are popular in the world literature and in the 

Uzbek national literature, mainly in the years of independence, and their genre features. It gives a theoretical description 
of artistic criminal works. Their important structural elements are classified. The features characteristic of works on the 
theme of crime are explained. In order to justify the theoretical ideas, the article analyzes the works in Uzbek and English 
crime fiction. 

 
Kalit so‘zlar: Badiiy kriminal asar, janr, asar elementlari, janr xususiyatlari, jinoyat, jinoyatchi, detektiv (izquvar), 

kriminalist yozuvchi. 
Ключевые слова: Криминальная проза, жанр, элементы произведения, жанровые особенности, 

преступление, преступник, детектив, писатель-криминалист. 
Key words: crime fiction, genre, elements of the work, genre features, crime, criminal, detective, criminalist 

writer. 

 
KIRISH 

Jinoyat mavzusidagi asarlar ingliz tilida “crimefiction” atamasi bilan yuritiladi [8, 21]. Bu janr 
rus adabiyotida ham keng tadqiq etilgan hamda “криминалное проза”, “криминальная роман” 
kabi atamalar bilan yuritilgan. 

Oʻzbek adabiyotida jinoyat mavzusidagi asarlarda asosan detektiv janri chuqur oʻrganilgan 
[4; 7]. 

Bu janrda koʻplab adiblarimiz tomonidan asarlar yozilgan va bu jarayon davom etib 
kelmoqda. 

Bunga jahon adabiyotining nodir detektiv asarlari, ayniqsa, ingliz yozuvchilari Artur Konan 
Doylning “Sherlok Xolms”, Agata Kristining belgiyalik izquvar Erkyul Puaro timsolida turli jinoyatlar 
fosh qilingan asarlari yoki ushbu adibaning boshqa qator jinoiy romanlari va qissalaridagi fantastic 
dedektiv ayol Miss Marpl haqidagi filmlarning oʻzbek tiliga oʻgirilgani ham muhim rol oʻynagan.  

ADABIYOTLAR TAHLILI 
Ingliz tadqiqotchilaridan Frankie Y. Bailey crime fiction – kriminal badiiy asarga shunday 

taʼrif beradi: 
Kriminal badiiy asar (crime fiction)ning umumiy qabul qilingan taʼrifi syujetida jinoyat 

markaziy oʻrinni egallagan asardir… Haqiqiy hayotda sodir boʻlgan jinoyatlar va jinoyatchilar 
toʻgʻrisidagi shov-shuvli hikoyalar, rivoyatlar, varaqalar va pamfletlar badiiy kriminal asarlrning 
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rivojlanishiga xizmat qildi. Tarixan badiiy kriminal asarlar siyosiy va jinoyatchilikka oid adliya 
tizimlariga parallel ravishda rivojlangan [3]. 

Rus tilidagi “Kартаслов.ру— rus tilidagi soʻz va iboralar xaritasi”, onlayn izohli lugʻatda biz 
quyidagi taʼrifga duch kelamiz: 

Kriminal proza – jinoyat, uning fosh etilishi, jinoyatchilar obrazlari va ularning motivlariga 
bevosita eʼtibor qaratuvchi adabiy janr, adabiy oqimning eng ommabop yoʻnalishlaridan biri. Uning 
xususiyatlari ilmiy fantastika yoki tarixiy romanlarda ham namoyon boʻladi.Kriminal proza bir nechta 
kichik janrlarni oʻz ichiga oladi. Masalan, detektiv (shuningdek, inglizchada whodunit), huquqiy 
triller (ingl. legal thriller), sud dramasi (англ. courtroom drama) va ajoyib detektiv (ingl. hard-boiled 
fiction) kabilar. 

Italiyada bu turdagi asarlarning anʼanaviy nomi – "Giallo" ("Sariq") boʻlgan, chunki 1930-
yillardan boshlab detektiv asarlar sariq muqovada nashr etilgan [12]. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Biz ushbu davomida mavzu doirasida ingliz va rus tadqiqotchilarining kriminal mavzudagi 

asarlarga bergan taʼriflaridan kelib chiqib, bunday asarlarni “badiiy kriminal asar” yoki qisqaroq 
“badiiy kriminalistika” deb atashni lozim topdik. 

TAHLILLAR VA NATIJALAR 
“Badiiy” atamasi arab tilidagi «badʼun», «badeʼa» soʻzidan olingan boʻlib, nimagadir yangilik 

kiritish, yaratish, ijod qilish, oʻylab topish, kashf etish kabi maʼnolarni anglatadi [2]. Termin sifatida 
esa goʻzallik qonuniyatlari asosida amal qiluvchi sanʼatning eng birlamchi, yetakchi tushunchasini 
bildiradi. 

“Kriminal” atamasi lotincha “crimen” soʻzidan kelib chiqqan boʻlib, "aybdor”, “jinoiy” 
maʼnolarini bildiradi. 

Badiiy kriminal asar — bu muayyan jinoyat sodir etilishi, uni yuzaga keltirgan omillar, 
soʻngra jinoyatni ochish uchun professional yoki havaskor detektiv(izquvar) tomonidan olib 
boriladigan taftish va tergov jarayonlarini badiiy gavdalantiradigan ijod namunalari. 

Badiiy kriminal asar, asosan, jinoyat va uning taftishi haqida [9, 1]. Badiiy kriminal asar 
markazida jinoyat va jinoyatchilik haqidagi muammo yotadi. Bunday asarlarning tez ommalashishi 
va shuhrat qozonishining sabablari koʻp. 

Bu muayyan mamlakatning huquqiy, axloqiy va ijtimoiy qadriyatlarini buzish, huquqbuzarlik 
qanday va nima uchun sodir boʻlganligini ochib berish va jinoyat bilan aloqador muammoni hal 
qilish bilan birga, jamiyatning meʼyoriy asoslariga qaytish haqidagi asarlardir.  

Kriminal badiiy asar jinoyat sodir etilishining motivlari va vositalari bilan bogʻliq boʻlgani 
sababli, tavsiflash, psixologik motivatsiya va kundalik hayotning mayda-chuydalari bilan chuqur 
shugʻullanadi, tergovchi-detektiv uchun odatiy deb qaraladigan yondashuvdan chetga chiqishga 
yordam beradi. Badiiy kriminal asar jinoyat va jinoyatchilar maʼlum bir madaniyatning qonuniy deb 
qaraydigan koʻrsatkichlari, jamiyatning qadriyatlari va axloqining barometri boʻlib, jinoyat sifatida 
yozilgan asarlarni aks ettiradi va tekshiradi [10]. 

Badiiy kriminal mavzusidagi asarlarni tadqiq etganda izlanuvchi oldida quyidagi savollar 
koʻndalang boʻladi: 

Inson qanday qilib jinoyat koʻchasiga kirib qoladi? Inson uchun jinoyatchi nomini olishning 
qanday mazmun-mohiyati bor? Jamiyatda muayyan turdagi jinoyatlar qanday yuzaga keladi va 
rivojlanadi? Jinoyat haqidagi bunday asarlarning badiiy xarakterli jihatlari va badiiy ahamiyati 
nimalarda koʻrinadi? Kriminalistik asarlar oʻqishliligini oshiradigan omillar nimalardan iborat? 
Oʻquvchini undagi koʻproq nimalar jalb etadi? Bunday asarlarni yaratishdan maqsad kitobxonning 
mavjud qonunlarni chetlab oʻtish, qonunni buzish bilan bogʻliq yashirin istaklarini badiiy 
gavdalantirish zaruratimi yoki jinoyatchilarni qoʻlga olish va jazolash orqali jamiyatdagi ijtimoiy 
tartibni saqlashga targʻib qilish gʻoyasini ilgari surishmi? 

Bu va bu kabi savollarga javob izlash orqali badiiy kriminal asarlarning badiiy qiymati va 
ahamiyati aniqlanib boriladi. 

Badiiy kriminal asarlarga boʻlgan talab har qachongidan ham yuqori[1]. Chunki zamonaviy 
jinoiy mavzudagi asarlardan koʻrish mumkinki, bu janr doimiy ravishda oʻzidagi oʻzgaruvchanlik va 
topqirlik xususiyatlari bilan qayta kashf etilmoqda [11]. 

Badiiy kriminal adabiyot nazariyasida yangi janrdir. Boshqa adabiy shakllarga qaraganda, u 
qisqaroq tarixga ega, kam tahlil qilingan va kam oʻrganilgan. Hatto nazariyotchilar va tanqidchilar 
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tomonidan ham bu janrning oʻziga xos xususiyatlari va badiiy qiymati haqida yozilgan chuqur 
nazariy tahliliy materiallar koʻp emas. Bundan tashqari, bu janrni koʻp hollarda detektiv janri bilan 
adashtirishadi, chunki kriminal roman ham, detektiv roman ham bir qator umumiy elementlarga 
ega. Binobarin, ularni farqlash va ular orasidagi aniq chegarani belgilab olish zarur. 

Adabiyotshunos Heta Pyrhönenning fikrlariga koʻra, eʼtiborga olish mumkin boʻlgan eng aniq 
farq — bu har bir romandagi bayonning turli yoʻnalishlarda ekanligidir. Detektiv romanda asosiy 
eʼtibor (nomidan koʻrinib turganidek) detektiv faoliyatga va jinoyatni taftish va tergov qilish 
jarayoniga qaratilgan boʻlsa, kriminal romanda koʻproq jinoyat, qotil va uning jinoiy qilmishlari 
haqidagi voqeliklarga eʼtibor qaratiladi. Qolaversa, detektiv janri tanqidchilar orasida koʻproq 
muhokama qilingani va shu boisdan ham kengroq ommaga tushunarli va tanish boʻlganini alohida 
taʼkidlash lozim (44-bet)[6].  

Badiiy kriminal asarning oʻziga xosliklari haqida gap ketganda, uni tashkil qiluvchi doimiy 
elementlarini aniqlab olish masalasi ham muhimdir. 

Fikrimizcha, kriminalistik mavzudagi asarlarda quyidagi toʻrtta asosiy element mavjud 
boʻlishi mumkin: 

Jinoyat va uni sodir etish badiiy kriminal asarda eng muhim syujet elementidir. Koʻpincha bu 
qotillik boʻlib, asar soʻngida u tergovchi tomonidan fosh etilishi yoki jabrlanganlar tomonidan qasos 
olish orqali jazolanishi kerak. Masalan, zamondosh yozuvchilardan biri Komil Sindarovning 
“Kechikkan qasos” romanida halok boʻlgan oila aʼzolari uchun 20 yilga yaqin oʻzini kar va soqovga 
solib, soʻngra butun bir oilaning oʻlimiga sabab bo‘lgan Maryam va asardagi asl qotilni aniqlash 
uchun uzoq mashaqqat chekkan tergovchilar guruhi faoliyati kriminal asarlar markazida turgan 
jinoyat mavzusining asar syujetida nechogʻlik hal qiluvchi oʻrin tutishini belgilaydi. 

Ayrim badiiy kriminal asarlarda bir nechta jinoyatlar sodir etilishi mumkin.Ayniqsa, asarda 
jinoyatchilarning oʻzlari bosh qahramon sifatida gavdalantirilgan boʻlsa, bunday holatlar koʻp 
uchraydi.Bunga Agata Kristining “Oʻnta negr bolasi” yoki Tohir Malikning “Shaytanat” asarlari 
yorqin misol boʻladi. 

Huquqiy nuqtayi nazardan olib qaralsa, jinoyatning turlari koʻp. Mayda 
bezorilik,talonchilik,qotillik,tuhmat,nomusga tajovuz kabi jinoyatlarning har biri muayyan asar 
yaratilishi uchun asos boʻla oladi. 

Badiiy kriminal asar tarixida yaratilgan bir qator namunalarda jinoyatchi begona, yovuz 
shaxsdir.Boshqa asarlarda esa u jinoyatdan qolgan izlarni puxta oʻrganish asosida topiladigan 
“psixologik jumboq”dir. Baʼzida jinoyatchi jabrlangan shaxs uchun yaqin qarindosh, hamkasb yoki 
qadrdon kishisi boʻlib chiqadi. Kriminal asar uchun jinoyatchi kim boʻlmasin, uning motivatsiyasi – 
jinoyatni sodir etishiga turtki bergan omillar va jinoyatning jamiyat hayoti uchun taʼsiri har doim 
badiiy kriminal asar uchun muhimdir.  

Jinoyatchi motivatsiyasi – kriminal asarda voqealar rivoji va ularning ishonarli chiqishi uchun 
hal qiluvchi rol oʻynaydi. U bevosita asardagi asosiy gʻoyani ifodalashi, oʻquvchini kelgusida ana 
shunday jinoyatni qilmaslik yoki undan jabr koʻrmaslikka chaqirishi mumkin.Baʼzi asarlarda 
nafsning gapiga kirish yoki birovning mulkini qoʻlga kiritish jinoyatchi uchun motivatsiya boʻlsa, koʻp 
asarlarda qasos olish tuygʻusi shaxsni jinoyatni sodir etishga faol undaydi. Masalan, yozuvchi 
Xayriddin Sultonov qalamiga mansub qimorbozlik illati qoralangan “Yo Jamshid” hikoyasida oson 
pul (boylik) ni qoʻlga kiritish ilinjida qotillik va nihoyat qahramonning oʻzini oʻldirishiga yetaklaydi. 
Vaholanki, aynan asar qahramonlarini “harakatlantirgan” pullar ham asar soʻngida yonib kulga 
aylanadi. 

Tergovchi. Baʼzida yolgʻiz shaxsiy detektiv, baʼzida politsiya xodimi yoki oddiy fuqaro, 
tergovchi yoki tergovchilar guruhi jinoyatni taftish qilish va jinoyatchini aniqlab, uni jazolashga 
harakat qilar ekan, asosan farazlarga tayanib ish koʻradi. Aksariyat vaziyatlarda tergovchi 
jinoyatchining oʻziga xos huquqbuzar (transgressive) yoki deviant xulqli shaxs sifatidagi xislatlarini 
“fosh qiladi”. 

Jinoyatchilik mavzusi (masalasi).Mutaxassislarning fikricha, muayyan asarni badiiy 
kriminal deb tavsiflash uchun unda jinoyat sodir boʻlishining oʻzi yetarli emas.Toʻgʻri, har qanday 
kriminalistik mavzudagi asarda jinoyat haqida gap boradi. Biroq eng muhimi, ana shu jinoyat 
bahonasida kishilar oʻrtasidagi shaxsiy va ijtimoiy munosabatlar yoritib beriladi, jamiyat va uning 
aʼzolari hayotidagi muayyan muammolar, kamchilik va illatlar ochib beriladi. Masalan, Gabriel 
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Garsia Markesning “Oshkora qotillik qissasi”da loqaydlik, oʻzgalar hayotiga befarqlik bir inson 
umriga zomin boʻladi, oʻz oilasining nomusini himoya qilish uchun otlangan ikki akani qotilga 
aylantiradi.Bunday fojiaviy yakunga jamiyatdagi odamlarning “tekin tomoshabin” boʻlib turishlari 
alohida “hissa qoʻshadi”. 

Jinoyat mavzusidagi asarlarni tashkil qiladigan asosiy elementlar haqida gap ketganda 
ayrim tadqiqotchilarning bu boradagi fikrlarini keltirib oʻtish oʻrinlidir. 

Jumladan, “Rocky mountain fiction writers” saytida Julia Kazimerning “12 elements of crime 
fiction”[5]. sarlavhali tahliliy materiali berilgan.Unda Gʻarb adabiyoti jinoyat asarlarida uchraydigan 
12 elementni sanab oʻtadi.Muallif ushbu elementlar haqida dastlab shunday izoh beradi. 

“Ushbu elementlar va qoidalar jinoyat mavzusidagi badiiy asarga oʻziga xos jilo va uslub 
beradi. 

Eʼtibor bering, men quyida sanab oʻtgan elementlarning har biri ham barcha kitoblarda 
boʻlmaydi. Ammo men ishonamanki, agar siz biron-bir jinoiy romanning nusxasini kitob 
javoningizdan olsangiz, ichida shulardan kamida bittasini va ehtimol yanada koʻprogʻiga duch 
kelasiz.” 

Maqolada sanab oʻtilgan elementlar quyidagilar: 
1. Ochiq koʻngilli yengil tabiat ayol/ bezori erkak 
2. Giyohvand moddalarni isteʼmol qilish/suiisteʼmol qilish 
3. Nopok politsiyachi 
4. Stol/kabinet/hojatxona idishida yashiringan bir shisha ichimlik 
5. Halokatga uchragan yoki zoʻrlangan ayol 
6. "Qoʻgʻirchoq yuz" yoki "goʻdak qoʻgʻirchoq" atamasi, albatta, ayol kishini qoʻgʻirchoqqa 

oʻxshatib tasvirlash 
7. Ayolning oyoqlari tasviri, jonli batafsil tasviri 
8. Jamoat ovqatlanish joyi/bar/tungi klub/ 
9. "Serjahl" yigit, koʻpincha ismi Eddi boʻladi 
10. Oʻlgan hamroh / sevgilisi va / yoki sobiq sherik / sevgilining xiyonati 
11. Kashanda/sigaret chekuvchi qahramon va/yoki yovuz odam 
12. Birinchi 10 sahifada oʻlik jasad tasviri [5]. 
Ushbu elementlar bilan tanishganda kishi xayolida koʻpincha Gʻarb mamlakatlarining 

jinoyatga bagʻishlangan filmlari va romanlari beixtiyor gavdalanadi. Biroq aynan shunday tasvirlar 
bugungi oʻzbek adabiyotida yaratilayotgan jinoyat mavzusidagi asarlarda ham turlicha shakllarda 
uchrashini taʼkidlash zarur.Xususan, kashanda odam, buzuq ayol, tungi klub manzaralari 
uchraydigan tasvirlar bunday asarlarda ham kam emas.Ular bevosita asarning badiiyligini 
oshiradi.Oʻquvchini tasvirlanajak jinoyat muhitiga olib kirishga tayyorlaydi. 

Aksariyat jinoyat haqidagi asarlar janr boʻylab baʼzi bir standart xususiyatlarga ega. Bu 
xususiyatlarga quyidagilar kiradi: 

Tergov yoki jinoiy ish surishtiruvi odatda jinoyatni ochishda qiziqarli badiiy asarni 
yaratishga zamin boʻladi.Tergovni professional yoki havaskor detektiv olib borishi mumkin. 

Janriy elementlar. Jinoiy-fantastik asar maʼlum bir kichik janrga moslashtirilgan vasubjanr 
elementlarini oʻz ichiga oladi. Misol uchun, josuslik haqidagi kriminal asarida aygʻoqchi boʻlgan 
qahramon voqealar markazida qoʻyiladi. U koʻpincha qiyin vaziyatlarga tushib qoladi yoki uning 
josuslik faoliyati haqida atrofdagilarda shubha va mayda dalillar paydo boʻlib qoladi. 

Shubhalilik va sirlilik jinoyat kriminal asarlarida muhim rol oʻynaydi. Muallif turli xil adabiy 
uslublar va vositalardan foydalangan holda shubha tugʻdiradigan sirli vaziyatlar yaratishi mumkin. 
Masalan,jinoyatning sodir boʻlishi haqida dalil va tajribaga asoslangan bashorat qilish yoki bir 
nechta nuqtai nazarni ilgari surish. 

Jinoyatga jazo muqarrarligi. Odatda, badiiy kriminal asarda jinoyat fosh qilinadi va aybdor 
javobgarlikka tortiladi. Agar mazkur xususiyat badiiy asarda tushirib qoldirilsa, asardagi 
qahramonning jinoiy qilmishlaridan jazosiz qolishi kitobxonni bunday qonun buzilishlarni sodir etsa 
ham, kishi jazolanmay qolishi ham mumkin ekan, degan fikrni shakllantirishi va shunday hayotga 
targʻib qilib qoʻyishi mumkin.  

XULOSALAR 
Umuman olganda, badiiy kriminal asar adabiy, kino va televideniye janri boʻlib, u 

shaxslarning jinoiy faoliyatidan hikoya qiladi. Bu, odatda, sodir etilgan jinoyatni, soʻngra jinoyatchini 
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qoʻlga olishga qaratilgan tergovni oʻz ichiga oladi. Ushbu janr oʻz ichida yana detektiv fantastik, 
huquqiy triller, politsiya protsessual roman, josuslik va ajoyib detektiv kabi turli xil janrlarga 
tasniflanishi mumkin. 

 Badiiy kriminal asar koʻpincha zoʻravonlik sahnalari tasvirini oʻz ichiga oladi, voqealari 
gavjum shahar muhitida roʻy beradi va murakkab syujet chiziqlari va koʻplab sirli jumboqlardan 
tarkib topadi. Ushbu janrdagi mashhur mualliflar orasida Agata Kristi, Raymond Chandler, Dashiell 
Hammett va Enn Perri bor. 
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